
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

  
 

HOTĂRÂREA Nr. 54 
 cu privire la aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajistile aflate pe teritoriul UAT 

comuna Lipovat  
 

 Consiliul Local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
 Avand  in vedere : 

- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ cu privire la aprobarea Amenajamentului 
pastoral pentru pajistile aflate pe teritoriul UAT comuna Lipovat; 

- raportul de specialitate al compartimentului de specialitate al Administratiei publice locale; 
- raportul comisiei juridica de disciplina, protectia mediului si turismului al consilierilor locali; 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Hotararea Guvernului nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice  
pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 privind organizarea, admninistrarea si exploatarea 
pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18/1991 modificata 
si completata prin Hotararea Guvernului nr. 8/4.02.2015; 

- în baza Legii nr.  213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic  
al acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-            prevederile HCL nr. 50/3.07.2015 cu privire la aprobarea intocmirii amenajamentului 
pastoral pentru pajistile permanente proprietate privata a UAT comuna Lipovat . 
 În temeiul art. 36  alin. 2 lin c  şi ale art. 45 alin. 3 si ale art. 115 alin 1 lit.b  din Legea nr. 
215/2001 a Administraţiei publice locale , republicata cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 

                Art. 1 .(1)  Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajistile aflate pe teritoriul UAT 
comuna Lipovat, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Amenajamentul prevăzut la alin. (1) reprezintă actul administrativ prin care se 
gestionează păjistele aflate pe teritoriul comunei şi este valabil pe o perioadă de 10 ani. 

   Art. 2. Primarul Comunei Lipovăț  va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  
hotărâri . 

Art. 3 - Prezenta Hotărâre se comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Vaslui pentru exercitarea 
controlului cu privire la legalitate , Primarului comunei Lipovat , Compartimentului Registru agricol   si 
se aduce la cunoştinţa publica prin afişare la sediul Consiliului local Lipovat prin grija secretarului 
comunei Lipovat, judeţul Vaslui.  
                
 
       Lipovăţ, 28.septembrie. 2017 
 
 
 Preşedinte de şedinţă,                          Contrasemnează, 
          Consilier                             Secretarul comunei, 
          Crismaru Elena                             Todiraşcu Ionela Mihaela 
 


